^a Cod. Ζήτησιν. Colel. conij. Ζητήσεσιν.

in rubo, vidit eum ex monte Sina, vidit eum diversis in locis apparentem, et variis modis præsentiam suam indicantem, at beatus ille Moyses ipsam videre cupiebat naturæ formam. Nam homo cum esset, humana de superna illa virtute imaginabatur. Deus autem desiderium fidelis famuli approbavit, flexitque humanum affectum impossibilia cupientem. Quid enim ait illi? *Nemo videbit faciem meam et viret* (*Exod. 33. 20*). Desideratum non capit virtus desiderantium: non fert mortalis oculus immortalem naturam. Quid ergo, Domine? relinquis sine solatio amorem, ac ne umbram quidem præbes desiderii, ei qui tantum amorem animo concepit? Quamobrem ait: *Pono in petra, et protego manu mea: et cum transibit gloria mea, videbis posteriora: anteriora vero non videbis* (*Exod. 33. 22. 25*). Non dixit, Cum pertransibo, sed, *Cum transibit gloria mea*. Non enim licet, prætergre- diendo gloriam, essentiam reperire. Moyses nihil plus quam gloriam invenit, neque illam totam vidit, sed dorsum: non quod dorso et pectore delineata sit divina natura: simplex enim est et incomposita; sed quia Deus sic se cognoscendu[m] præbet, non secundum sibi congruentem dignitatem, sed secundum facultatem eorum, qui ipsum visuri sunt. Moyses ad gloriam pertigit, et gloriam non supergressus est: at tu, hæretice, gloriam transgressus, substantiam Dei curiose scrutaris? Veniamus et ad beatum Paulum. Paulus in Novo Testamento, cum consideraret particulares quasdam Dei dispensationes, quasi vertigine captus in profundo cogitationis, stupore plenam vocem emisit his verbis: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei » (*Rom. 11. 33-36*)? Finis quo sermonis: « Quoniam ex ipso per ipsum et in ipso sunt omnia; Ipsi gloria in sæcula. » Viden' eum cum ad gloriam Dei venisset, terminum non excessisse? Ecquid de hominibus dico? Cogita- tione ascende ad cælestia; interroga cælos et dic: Quid mihi de Deo narrare potestis? cæli, narrate mihi qualis eit Deus, renuntiate mihi quæ sit essentia Dei. Verum non respondent cæli, de iis quæ eorum facultatem superant interrogati. Sed si hæc audacter quæ- sieris, respondebit per admirabilem Jeremiam, divi- num illud proferens eloquium: *Inhorruit cælum super hoc* (*Jer. 2. 12*). Inhorrescit enim vere cælum, ubi viderit naturam divinam indagari. Ex opposito ca- net beatus David, temerariam curiositatem plectens, et dicet: Non audisti illud, *Cæli enarrant*, non natu- ram Dei, sed *gloriam Dei*. Nonne ipse tibi per sanctam citharam clamavit, *Cæli enarrant gloriam Dei* (*Psalm. 18. 4*). Non naturam Dei, non substantiam declarant, sed gloriam Dei annuntiant. Caeterum ne putas cælestes virtutes quid ultra cognoscere. Interroga angelos, interroga, inquam, non quod tibi concessum sit cum supernis virtutibus congredi, sed quia ex Scriptura remedia habes, quæque audaciam tuam reprimant. Interroga angelos: interroga eos cum videris in

terra choreas agentes, aut hymnos canentes. Dic il- lis, Quid novi docetis? quid insoliti annuntiatis? sta- timque divinus chorus per sancta evangelia respon- debit tibi: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum* (*Luc. 2. 14*). Venerunt in ter- ram angeli, et gloriæ terminos non prætergressi sunt; hæretici vero hos transgredi non dubitaverunt. Sed num forte supernæ virtutes, quæ super angelos sunt? Archangelos dico: sunt autem illæ naturæ distinctæ. Interroga Cherubim, regium solium: *Qui sedes super Cherubim, manifestare* (*Psalm. 79. 2*). Interroga Cheru- bim, thronum sapphirinum, et in throno sedentem, velut similitudinem Filii hominis (*Ezech. 10. 1. et 1. 26. 24*). Et vox facta est Cherubinorum, quasi aquarum multarum, clamans: *Benedicta gloria Domini de loco suo* (*Ibid. 3. 12*).

4. Vides Cherubinorum reverentiam? Pervenerunt ad gloriam, et intra terminum manserunt: *Bene- dictu gloria Domini*. Quomodo? *De loco suo*: ut ostendetur tibi eam in cælestibus lucis commorari, et longe altiore esse dignitate ipsis cælestibus et invisi- bilibus virtutibus. Non loquuntur quasi prope stan- tes, sed ut longe a divina dignitate distantes: *Bene- dicta gloria Domini de loco suo*. Non quod locum ha- beat; omnem enim circumscribit locum; sed locum Dei vocat eam quæ circa eum est dignitatem. Vidisti Cherubinorum vocem? *Benedicta gloria Domini*. Et nihil amplius annuntiaverunt. Oportet enim te circum ad- stantem, nosse ea quæ a Deo nuntiantur. Nam Seraphim stabant in circuitu ejus (*Isai. 6. 2*). Quid ergo a vobis discemus? Nolite prohibere. Verum illa quo- que dicent: Quamvis dignitate præcellamus, novi- mus tamen naturæ nostræ fines, nec cognitionis men- suram prætergredimur: non curiosi scrutamur Crea- torem nostrum, non exploramus eum qui nos honore affecit. Novimus incomprehensibilem naturam non subjici quæstionibus, nec obnoxiam esse ratiociniorum seriei; superat omnem angelicum statum om- nemque vim cælestem gloria ejus qui adoratur. Ideo et nos non transcendimus terminos. Non præterierunt Cherubim (a), sed cum omni reverentia cælestem

(a) Totus ordo orationis postulat Seraphim, quamvis in loco Isaiae, et Cherubinos pro Seraphinis posuerit Philastrius Hæresi ult., ac Paulinus Natali 9, p. 605, ipseque Chrysostomus in illud, *Pater, si possibile est*, etc., et Cherubinos Seraphinis jungat Epiphanius Ancorati cap. 10, 28, cum Se- veriano Orat. 2 de mundi creatione, et Philastro Hæresi extrema et penultima, pariterque hymnus Cherubieus ap- pellari soleat, qui Seraphicus est. Sicut vice versa in locum Cherubinorum Exodi et Paralipom. Seraphini substituuntur Actione 5 synedi VII, seu in disputatione illic prolata Ju- dæi et Christiani (ubi tamen Cod. Reg. 1026, f. 266, che- rubim habet, ut et alter interpretum) et ab Andrea Cre- tensi Oratione 3 in dormitionem Deiparæ: necnon thronus Seraphicus instar Cherubici in eodem Andrea legitur Orat. in ramos palmarum, atque in Theophane Cerameo Hom. 53, ac 60. Αἴτιος δὲ οὐδεὶς τῷ Μαυρῷ Ηλέκτρῳ Χρυσῷ μὲν Ιητόπειρᾳ, hoc est, *Dicit deus moysi: Fac Cherubim et Seraphim*. Epist. 1 Gregorii II ad Leonem Isaurum. Accedit hic, quod notavi ad Constit. Apost., Cherubim et Seraphim confundi apud Cyrillum Hierosolymitanum Catechesi mystagogica 5, cui nunc addas velim tum cognominem Alexandrinum lib. 9 et 10 de Adoratione in spiritu et veritate, ubi etiam nomini Seraphim dat interpretationem nominis Cherubim, cum re- clins interpretetur ad Isaiae caput 6, et ad Joannis 12, 41, tum narrationes de inventione S. crucis, apud Gretserum c. 1697, 1706, 1707, 1714, tum Auastasium Sinaitam 12 in

Hunc hymnum modulantur : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus* (*Isai. 6. 3*). Non pudore te afficit Paulus et Moyses, qui gloriam non praetergressi sunt ? Pudore te afficit cælum, gloriam enarrans. Sed nec persuadet tibi cælum ? Pudorem inferent angeli. At angelos despiciis ? Reverere Cherubinos. Verum illos etiam audacter praetergrederis ? Te Seraphim eo reducant ut sapias. At nec caelestibus nec terrenis documentis morem geris ? Extra sacrum chorum mane, sponte exsula a divinis atriis. Non potes enim Deum curiose scrutari, et inter fideles numerari. Eequid de Deo dico ? Nescis formidandum esse Dei naturam audacter scrutari ? Imone ipsa quidem opera Dei si volueris accuratius rimari, dignum te putabit Deus familiaritate sua, sed longe repellat, ut qui impossibilia aggrediaris. Moyses talis tantusque vir, tot miraculorum patrator, qui mediator Dei et hominum fuit, cui mare divisum est, qui manna de cælis deduxit : hic ubi unum ex Dei jussis ausus est humana ratione metiri, nec divinæ concescit potentiae, inexorabilem poenam incurrit. Ut enim pervenit ad petram, dixit ad populum : *Popule dure et incredule, num de petra hac potero vobis dare aquam* (*Num. 20. 10*) ? Et quid illi Deus : *Pro eo quod non glorificasti me coram synagoga, non ingredieris in terram, quam juravi* (*Ibid. v. 12*). Hie mihi mentem diligenter adhibe. *Pro eo quod non glorificasti me.* Quid erat glorificare ? Dicere, Omnia potest Deus. Peccatum enim est contra Deum rationibus gesta ejus examinare, nec divinæ virtuti permettere, quæ super omnia operatur quæ sua sunt. Defensionem instituit David pro Moyse lapso, non mente, sed lingua (*Psal. 105. 33*). Nam justorum delicta in lingua sunt, impiorum crima in mente. Ac sicut impius mente quidem a Deo sejungitur, videturque tamen ratione labiorum aliquantum ad eum accedere ; nam *Populus hic labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me* (*Isai. 29. 13*) : sic et pius firmo corde præditus, sape lingua labitur. Ideo David Moysis defensionem suscipit, propheta prophetam purgat : *Et irritaverunt eum ad aquam contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos* (*Psal. 105. 32*) ; non propter se. Quid autem sibi vult illud, *Propter eos ?* Non ex proprio animo incredulitatem exhibuit, sed conturbatus ex contradictione populi, non amplius mentem habuit puram, utpote conturba-

Hexaemeron ; tum denique Theodorum Prodromum, in eodem Gretsero c. 2569. quod autem hoc in loco Chrysostomus Seraphinos ponat supra Cherubinos, Oratione vero tertia de Incomprehensibili contra faciat, quam rationem dabis ? Scilicet in re arbitraria et iucunda, variationi opinionis locum esse. Porro ex Oratione Nicetæ Paphlagonis in laudem Bartholomæi apostoli, Novissimi Auctarii Combeffisianni p. 397, 398, ubi ordines angelici gradatim enumerauntur, excidisse videntur vitio antiquarji, *virtutes* ; et Oratione in Thomam p. 570, *throni* ; quemadmodum liquet per consimilem numerationem Nicetæ Orat. in Petrum et Paulum p. 334, et orat. in Judam Thaddæum p. 421. Consulere adhuc potes Notas ad Apostolicorum Opera c. 512, insuperque S. Irenæum lib. I, cap. 1, p. 21, et in Epiphano Hær. 31, n. 17, p. 184, C. D. Ac demum a ista Philastrii cap. postremo, *Nam Cherubim plenitudo scientiarum dicitur, et virtus ignea peragrans appellatur*, me vide; audacter enim induco, et Seraphini virtus ignea flagrans appellatur. Coteler.

tam. Haec loquutus sum ab officina iniquitatis prolatæ. Ubi audisti genitum et ingenitum ? ubi audisti novas illas, insanæ fastusque plenas dictiones ? Circumscripta sunt illa, quæ Spiritus sunt, et inducta vicissim ea quæ sunt diaboli. Si haec quæris, Paulum quare tibi vindicas doctorem ? si haec curiose exploras, Petrum te habere quid gloriari ? Fidem nega, et profer quæstionem. Sed a Scriptura, inquit, non recedo, absit. Inimicus et *** (a) discipulus et ratiociniorum magister ? Explica mihi qui ratiocinia sectaris, quomodo Christus januis clausis ingressus sit. Quid opus est alia tractare ? Nam saepe et dicentibus et audientibus detimento sunt. Non dico tibi, invisibilem naturam expone : quomodo genuit Pater, quis divinæ generationis modus ; dispensationis (b) modum requiro.

5. Dic quomodo januis clausis ingressus sit Servator, quomodo ingressum fuerit corpus (*Joan. 20. 26*). Negat natura corporis *** evangelia. Si fidem sequar, veritas est certissima. Quomodo januis clausis ingressus est ? Non erat enim incorporea natura, quæ corpora omnia penetrat ; sed erat cum incorporeo corpus ; idque erat incorporeæ naturæ organum. Hoc quippe corpus humanum Servator habuit. Certe discipuli ad novum miraculum respicientes, existimarent spiritum esse, quia illud naturam corporis superabat. *** dubitantibus ait : *Palpate me, et videte, quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere* (*Luc. 24. 39*). Quomodo ingressus est ? num asseres instar aeris soluti sunt ? an forte corpus extenuatum est, sique permeavit ligni crassitudinem ? At neque tu dicere potes, neque ego explanare valeo : nihil horum mihi Scriptura tradidit, rem non curiose perquirio : ea quæ prædicavit sequor, etiamsi nolle. Ingressum esse credo : quomodo autem non exploro. Ne putas *** clausis januis ingressus est. Non dixit, Rarefacta aut soluta janua ingressus est, sed *Januis clausis*. Quod factum est narravit ; quis rei modus fuerit non declaravit. Exiit Petrus e carcere ; sed apertæ sunt ei januae, idque Scriptura significavit his verbis : *Porta ferrea ultra aperta est eis* (*Act. 12. 10*). Non dixit, Ultra suscepit Petrum transeuntem : humanum quippe corpus erat, et ex humana massa. Corpus vero Christi humanum quidem erat, ob cognationem quam nobiscum habet ; divinum autem ob unionem Verbo, et ob admirabilem Virginis partum (c). Quomodo januis clausis ingressus est ? quomodo cælis clausis ascendit ? O temeritatem talia au-

(a) Hic et tribus in locis sequentibus, qui asteriscis notantur, testificatur Cotelerius desiderari quinque lineas ad singulos.